
DETERMINAZIONE N° 1081 del 18/10/2022

OGGETTO: Fornitura di estensione di garanzia di 24 mesi per n. 1 unitÃ  IBM TS2900 
Tape  Autoloader  LTO8  acquistata  tramite  MEPA  a  seguito  DI  n.  761  del 
13/09/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Servizio CED

Vista la  determinazione  di  impegno  n.  761 del  Reg.  Generale  del  13/09/2019 (esecutiva  dal 
16/09/2019) con la quale si provvedeva ad assumere l’impegno di spesa per la fornitura di una unità sostitutiva 
di storage a nastro LTO di ultima generazione;

Visto il  predisposto ordine diretto  di  acquisto (ODA)  n.  5103418 del  17/09/2019,  inviato in  data 
17/09/2019 tramite il portale web del M.E.P.A., per la fornitura da parte della ditta Siac Informatica Veneta Srl 
di Silea (TV), p.i./c.f. 03706320276, di  n. 1 unità sostitutiva di storage IBM TS2900 Tape Autoloader w/LTO8  
HH SAS (P/N: 6171S8R, MT-Model: 6171-S8H), comprensiva di garanzia on-site di 36 mesi NBD, del kit per  
montaggio su rack, del cavo di alimentazione di 2,8 m, del cavo di connessione HD-SAS/mini-SAS di 2 m, di  
n. 10  Ultrium LTO 8 data cartridge da 12TB ciascuna, di  n. 1  Ultrium LTO Cleaning cartridge e di n. 1  
scheda Lenovo N2225 SAS 12 Gbps HBA;

Visto il Documento Di Trasporto n. 155.877/YD del 11/10/2019, relativa alla consegna da parte di un 
corriere  incaricato dalla  ditta Siac Informatica Veneta Srl  di Silea (TV) in  data  14/10/2019 di  n. 1 IBM 
TS2900 Tape Autoloader w/LTO8 HH SAS drive (P/N: 6171S8R, S/N: 9752841), n. 1  TS 6171 Rack Mount 
Kit (P/N: 00NA013), n. 1  TS HD-SAS cable to mini-SAS (P/N: 00NV419), n. 1  TS 2.8m 10A 230V C13 TO  
CEI 23-16 Italy line cord (P/N: 00NA041), n. 1  TS N2225 SAS SATA HBA for System X (P/N: 00AE912, 
S/N: SS41AWZE), n. 1  Puliscitestine LTO (P/N: 35L2086), n. 10  Ultrium LTO 8 12TB (P/N: 01PL041);

Dato atto che allo stato attuale la garanzia standard on-site NBD di 36 mesi relativa a tale unità risulta 
oramai in scadenza nel mese di ottobre 2022;

Rilevato che  la  suddetta  attrezzatura  di  storage  automatico  su  nastro  (dotata  di  tecnologia  LTO 
Ultrium di generazione 8), necessaria per l’espletamento delle procedure di backup centralizzato, costituisce un 
indispensabile  componente  del  nucleo  operativo  dell’intera  infrastruttura  informatica  del  Comune  di  San 
Michele al Tagliamento, la cui regolare funzionalità è indispensabile per una sicura erogazione dei vari servizi  
informatici (rete LAN e dominio, storage e condivisione di file e stampanti, portale di groupware, accesso a  
Internet, software di sicurezza, software gestionali e database e sistemi di videoconferenza) al CED ed a tutti  
gli uffici comunali;

Preso  atto che  tale  tipologia  di  attrezzatura  deve  risultare  regolarmente  funzionante  nonché 
perennemente attiva (24 ore al giorno per 365 giorni all’anno), al fine di garantire la necessaria operatività (per  
le procedure di ripristino e di “disaster recovery”) per i server fisici e le macchine virtualizzate e per i vari nodi  
del  sistema di  virtualizzazione,  installati  presso la  Sala  CED della  Sede Municipale  e  presso l’Hub della  
Biblioteca  comunale,  oltre  che  per  evitare  possibili  danni  all’Ente  stesso (per  incuria,  per  interruzione  di 
servizio, per inadempienza normativa, ecc.);

Ritenuto pertanto, sulla base delle diverse esigenze e delle problematiche precedentemente elencate ed 
in base all’attuale disponibilità economica di bilancio, di provvedere con urgenza all’acquisto di un pacchetto 
di servizi per l’estensione della garanzia di almeno ulteriori 24 mesi (di tipo  On-Site NBD  e dotate di 
supporto specialistico professionale, su tutti i pezzi di ricambio) su n. 1 unità di storage IBM TS2900 Tape  
Autoloader w/LTO8 HH SAS (P/N: 6171S8R, MT-Model: 6171-S8H, S/N: 9752841) e sulla correlata scheda  
controller “IBM TS N2225 SAS/SATA HBA for System X”, entrambi in dotazione all’Ente presso la Sala CED 
della Sede Municipale;

Visto l’art.1  della  Legge  n.  120/2020  (di  conversione  del  D.L.  n.  76/2020,  c.d.  “Decreto 
Semplificazioni”, come modificato dal D.L. n. 77/2021 rubricato come “Modifiche al Decreto Legge 16 luglio 



2020, n. 76”, tramite la Legge di conversione n. 108/2021 in vigore dal 31 luglio 2021), per il quale continuano 
ad essere applicabili  le deroghe agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  
(Codice dei contratti pubblici), per le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, a seguito del quale 
tuttavia è fissato a  € 139.000 l’importo massimo per l’affidamento diretto di beni/servizi (compresi quelli  
tecnici), qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottata entro il  
30 giugno 2023 e fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del suddetto “Codice dei contratti  
pubblici”;

Considerato che  il  valore  complessivo  stimato  per  la  fornitura  di  tale  pacchetto  di  servizi  è 
quantificabile in un importo inferiore a 40 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi al di sotto della  
soglia di  rilievo comunitario nonché dell’importo limite  di  cui  sopra,  e  che pertanto si  può procedere  in 
conformità all’art. 1 commi 2/a, 3 e 4 del suddetto Decreto Semplificazioni, così come sopra aggiornato;

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7  
maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 149 
della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e 
servizi solo se di importo pari o superiore a  € 5.000,00  ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario, sono 
tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA;

Dato atto inoltre che il Servizio CED intende procedere secondo le modalità indicate dall’art n. 4 della 
circolare AgID n. 2 del 24/06/2016 (indicante le modalità operative di acquisto di beni e servizi ICT per le  
PA), in accordo con la Legge di Stabilità 2016 (e successive modifiche intervenute con la Legge Bilancio 
2017), ovvero in base alla disposizione di cui al comma 512 di tale legge che impone di ricorrere agli strumenti  
di acquisto e di negoziazione disponibili presso Consip SpA, tra i quali sono ricompresi le convenzioni-quadro, 
i contratti-quadro, gli accordi-quadro, nonché lo stesso Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.);

Appurato che al momento attuale  non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di 
servizi specifiche o comparabili per le attrezzature hardware precedentemente elencate;

Rilevata invece la presenza di tale tipologia di fornitura nell’ambito della categoria “Storage-Mepa 
Beni  -  Pacchetti  software  generali”  (CPV:  48771000-3)  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione così come strutturato, e  considerato quindi di affidare la fornitura di cui trattasi facendo 
ricorso al  M.E.P.A.;

Ritenuto pertanto  di  procedere  in  tale  ambito  avviando  una  trattativa  diretta con  la  ditta  Siac 
Informatica Veneta Srl di Silea (TV), p.i./c.f. 03706320276, selezionata in quanto azienda specializzata nella 
fornitura di soluzioni applicative, finanziarie (SAP) e di system integration, nella fornitura di infrastrutture 
tecnologiche e di networking (mobility,  printing, security,  backup, business continuity & availability),  nei 
servizi per la formazione, per la  progettazione e consulenza per aziende, gruppi bancari e PA (attualmente  
iscritta  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  oltre  al  fatto  di  essere  in  possesso  di  
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle in oggetto;

Vista inizialmente la  RdO di tipo trattativa diretta n.  3240115, appositamente predisposta ed inviata 
alla ditta Siac Informatica Veneta Srl di Silea (TV) tramite il portale web del M.E.P.A. in data 13/10/2022 
(con termine di presentazione entro il 17/10/2022), per la fornitura di un pacchetto di servizi per l’estensione  
della garanzia per n. 24 mesi (a partire da ottobre 2022) di tipo “Foundation Service - 2Yr Post Wty NBD  
Resp TS2900” per n. 1 unità di storage IBM TS2900 Tape Autoloader w/LTO8 HH SAS (P/N: 6171S8R, MT-
Model: 6171-S8H, S/N: 9752841) inclusa la correlata scheda controller “IBM TS N2225 SAS/SATA HBA for  
System X”, per il quale è ammesso un importo complessivo massimo pari a   € 1.758,00  (I.V.A. 22% esclusa);

Visto poi il  documento di offerta economica avente partecipazione n.  215739,  trasmesso tramite il 
portale del M.E.P.A. in data  17/10/2022 dalla ditta  Siac Informatica Veneta Srl di Silea (TV) (sottoscritta 
con  firma  digitale  dal  sig.  Massimo  Antonello),  con  la  quale  viene  presentata  la  propria  offerta  tecnico-
economica per la completa fornitura del pacchetto di servizi indicato in tale trattativa diretta, per un importo  
complessivo finale di  € 1.758,00 (IVA 22% esclusa);

Ritenuta congrua ed accettabile la proposta tecnico-economica della ditta Siac Informatica Veneta 
Srl di Silea (TV), p.i./c.f. 03706320276, relativa alla RdO di tipo trattativa con un unico operatore economico 
n. 3240115 ed alla correlata offerta avente partecipazione n. 215739,  si intende conseguentemente procedere  



alla  stipula  del  contratto  con  tale  ditta per  la  fornitura  sopra  menzionata,  sempre  tramite  il  portale  del 
M.E.P.A.;

Vista l’idoneità  della  suddetta  complessiva  fornitura  a  soddisfare  le  diverse  necessità  elencate  e 
risolvere le varie problematiche precedentemente rilevate;

Vista la piena disponibilità da parte della ditta Siac Informatica Veneta Srl di Silea (TV) a fornire 
ulteriori servizi di assistenza e manutenzione correlati alla suddetta fornitura;

Dato atto che  la  ditta  in  esame,  in  occasione di  precedenti  affidamenti  per analoghe  forniture  di  
servizi,  ha  sempre  assicurato  un  adeguato  livello  di  efficacia,  professionalità  e  collaborazione  con  piena 
soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), emesso dall’INPS (prot. n. 
INPS_33005073) in data  06/10/2022, con il quale si dichiara che l’impresa Siac Informatica Veneta Srl di 
Silea (TV)  risulta tuttora in regola nei confronti di INPS e INAIL;

Dato atto che il Servizio CED per conto dell’Amministrazione comunale ha acquisito, anche ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) n. ZC63826DCD relativo al contratto in oggetto;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 29/93 che disciplinano gli  
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 06/12/2021 con il quale sono state conferite al sottoscritto dott. 
Luca Villotta le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario e di Vicesegretario;

Visto l’art.  192  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto  
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti gli  artt.  183 e 191 del D.Lgs.  n. 267/2000 e gli  artt.  34 e 35 del Regolamento comunale di  
Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto l’art.  183, comma 7, del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 sull’esecutività delle determinazione che 
comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata:
 la  Deliberazione  Consiliare  n.  86  del  28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000)” 
e ss.mm.ii.;

 la  Deliberazione  Consiliare  n.  87  del  28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
2022/2024 e relativi allegati - Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13/01/2022, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – Piano della Performance 2022-2024” e ss.mm.ii.;

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  51  del  26/05/2022,  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Rendiconto di Gestione dell’Esercizio Finanziario 2021”;

 la  Deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29/06/2022, avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), triennio 2022-2024”;

 la  Deliberazione  di  Consiliare  n.  80  del  01/08/2022,  avente  ad  oggetto  “Salvaguardia  degli  
Equilibri  di Bilancio (art.  193 TUEL) e Assestamento generale di Bilancio (art.  175 comma 8 
TUEL). Approvazione Variazione al DUP 2022/2024 e 13^ Variazione al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità  



e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

1) Di affidare in base alle motivazioni esposte nelle premesse alla ditta  Siac Informatica Veneta Srl di 
Silea (TV), p.i./c.f. 03706320276, Sogg. n. 22880), facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), la fornitura di un pacchetto di servizi per l’estensione della garanzia per n.  
24 mesi (a partire da ottobre 2022) di tipo “Foundation Service - 2Yr Post Wty NBD Resp TS2900” per n.  
1 unità di storage IBM TS2900 Tape Autoloader w/LTO8 HH SAS (P/N: 6171S8R, MT-Model: 6171-S8H,  
S/N: 9752841) inclusa la correlata scheda controller “IBM TS N2225 SAS/SATA HBA for System X”, per 
un importo complessivo finale pari a  € 1.758,00 (I.V.A. 22% esclusa), come risultante dal documento di  
offerta economica avente  partecipazione n.  215739 presentata  da  tale  ditta,  relativo  alla  RdO di  tipo  
trattativa diretta n. 3240115;

2) Di assumere per tale affidamento (CIG: ZC63826DCD) un impegno di spesa complessiva finale pari a    € 
2.144,76 (IVA 22% inclusa) da imputare nel seguente capitolo del  Bilancio di previsione 2022-2024 - 
Esercizio Finanziario 2022:

  

Eserc E/S
Cap/ 
art

Descrizione
Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2022 S 55/7  INFORMATIZZAZIONE UFFICI  
COM.LI:GESTIONE 
RETE,PERSONAL  COMPUTER,  
SERVER  E  AGGIORNAMENTO 
PROGRAMMI  APPLICATIVI.  
SERVIZIO CED.

01.08 1.03.02.19.005 2,144.76  22880  -  SIAC 
INFORMATICA 
VENETA  SRL  - 
VIA  ALZAIA  DI 
CENDON,  16  , 
SILEA (TV) 

3) Di dare atto che la somma relativa all’IVA sarà versata all’erario in ossequio alle disposizioni di legge L.  
190/14 art. 1 c. 629 lett. b ed alla nota e-mail 04/02/2015 dell’Ufficio Ragioneria;

4) Di  dare  atto che  si  provvederà  alla  liquidazione  dell’importo  con  separato  atto  su  presentazione  di 
regolare fattura da parte della ditta interessata;

5) Di  dare  atto che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell’azione 
amministrativa verrà espresso con la sottoscrizione dell’atto;

6) Di dare atto che si provvederà tramite il portale del M.E.P.A alla trasmissione alla ditta interessata del  
documento  di  stipula  sopra  menzionato,  firmato  digitalmente  dal  Dirigente  del  Settore  Economico 
Finanziario, nel momento in cui la presente determinazione risulterà esecutiva;

7) Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Servizio CED;

8) Di dare atto che la presente determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
 va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 va pubblicata all’Albo Pretorio On Line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1081 18/10/2022 Servizio CED 19/10/2022

OGGETTO: Fornitura di estensione di garanzia di 24 mesi per n. 1 unitÃ  IBM TS2900 Tape 
Autoloader LTO8 acquistata tramite MEPA a seguito DI n. 761 del 13/09/2019 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 19/10/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/2228

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2781

CAPITOLO 55/7

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1081 del 18/10/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  19/10/2022 al  03/11/2022.

lì 19/10/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 19/10/2022 15:38:00
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


